

GAZETA POLSKA

st. H. Trzaskowski — Caixa 9

WARUNKI PRENUMERATY

ROZCZNIĘ.

W Brazylii 14\$000
W Argentynie 6 pezów
W Ameryce Północnej i Europie 3 dolary
Sprzedaż w kioskach \$500 za numer.
«GAZETA POLSKA w BRAZYLII»
wychodzi w każdy czwartek.



Adres dla listów i przesyłek pocztowych
GAZETA POLSKA — Caixa Postal B
Curityba — Paraná — Brasil.
Redakcja i Administracja:
Rua Conselheiro Laurindo N.º 6
Sekcja administracyjna w São Paulo:
J. M. HOLESKI
Rua José Paulino N.º 151.

Nr. 19 Największy i najstarszy ilustrowany organ

KURYTYBA, CZWARTEK 8 MAJA 1930

Wychodźtwa Polskiego w Ameryce Południowej ROK 30

Odezwa Ks. Kardynała Hlonda, Prymasa Polski.

Poza granicami Rzeczypospolitej żyje nieledwie siedem milionów Polaków, czyli czwarta część narodu; odliczając tych, którzy w ośmiennych państwach, jako mniejszość narodowa, siedzą na starych sadybach swych praocjów, dorachowujemy się pięciu milionów właściwych wychodźców, którzy stale bytują poza rodzimymi środowiskami życia polskiego. A liczba tych naszych tułaczy życiowych idzie w górę. W dopiero co ubiegłym roku opuściło kraj blisko ćwierć miliona ludzi, nie licząc stutysięcnej rzeszy, która z każdą wiosną wyjeżdża na roboty rolne do Niemiec. Dalsze krocie wyruszą w roku, aby się osiedlić w obcych krajach zwłaszcza po zamorskich.

Opatrzność Boża policzyła niewątpliwie martyrologię, którą jego wychodźtwa przeżywało wtedy, gdy nie było się komu ująć za tułaczami polskimi. Dziś niepodległość nakłada na nas obowiązek zatroszczenia się także o ich dolę. Słusznie spodziewają się oni tego po macierzy w swem opuszczeniu i niedostatku wśród obcych, często narażeni na wyzysk, poniewieranie, wynarodowianie a nawet uwikłanie w sieci bezbożnego radykalizmu i wyrotu rewolucyjnego.

Już wielki czas abyśmy sobie uświadomili swoje powinności wobec emigracji i ogrom pracy, który nas w tym względzie czeka.

Wśród organizacji, które mają staranie o wychodźtwa chludnie wyróżniają się «Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie» z główną siedzibą w Warszawie. Zakreśliła sobie obszerne zadanie, bo po za dziedziną duszpasterską, zleconą Prymasowi Polski, pragnie ogarnąć całość zagadnienia emigracyjnego. Jej cechą i zaletą jest na wiązanie do tego, co wychodzącej najsilniej wiąże z krajem i co wskutek tego najmocniej na niego działa, czyli do zwyczajów ojczystych, do uczuć narodowych, do wyniesionych z rodzinnych stron zasad moralnych i wierzeń religijnych. Pojmując to zadanie jako świętą misję, wniosła w swą ruchliwą działalność pierwiastki ideału i poświęcenia, czem zdobyła sobie zaufanie sfer rządowych i społeczeństwa.

W roku ubiegłym objąłem protektorat na «Opiekę Polską» i odtąd ściśle z nią współpracuję, popierając jej zabiegi i ciesząc się jej rozwojem. Z prawdziwą radością powitałem utworzenie wielkopolskiego oddziału «Opieki Polskiej» w Poznaniu i powstanie gęstej sieci filij lokalnych na terenie mych archidiecezji.

Ruch ten powinien ogarnąć potężną falą całą Polskę, wychowując społeczeństwo do świadomości obowiązków względem tej części narodu, której stosunki nie pozwalają korzystać z błogosławieństw niezależnego bytu pod strzechą rodzinną. Z pomocą kraju powinna «Opieka Polska» swym zbawiennym wpływem dotrzeć do każdego osiedla wychodźców polskich, aby żaden z nich nie czuł się zapomnianą sierotą, lecz miał tę świadomość, że na każdym kroku jego pielgrzymstwa życiowego czuwa nad nim troskliwe oko macierzy.

W tej myśli gorąco polecam cele «Opieki Polskiej» kapłanom i całemu społeczeństwu, jako jeden z najważniejszych działów służby narodowej.

†August kardynał Hlond,
Prymas Polski.

Poznań, 15/II-1930.

Niszczycielska zaraza.

W Brazylii przeważnie w sferach wilgotnych, podczas słotnego roku, znana jest zaraza na rośliny warzywne, która powoduje początkowo żółknięcie liści rośliny, poczem niszczy liście, aż doprowadzi roślinę do zupełnego zamarcia.

Plaga ta rzuca się na rośliny podczas długiego zasłonięcia światła słonecznego grubymi, czarnymi chmurami niedopuszczającymi życiodajnych promieni słonecznych tak niezbędnych dla życia roślinnego a niszczycielskich dla zarodków grzybka zaraziwego, działającego zabójczo na delikatną osnowę młodej rośliny.

Chmury ciemności, zasłaniające przez długie lata horyzont polsko-brazylijski, gdzie przez długi czas słabo lub wcale nie przedzierały się promienie słoneczne prawdziwej oświaty dla biednego tułacza polskiego, zrobiły wielkie spustoszenia na niwie polsko brazylijskiej, pokrywając silną zarazą tę roślinność potomka polskiego, zaszczipioną na tej nowego życia ziemi.

Dziś, choć promień światła słonecznego zaczyna się nieco przedzierać przez czarne chmury ciemności w postaci pism polskich, to jednak jeszcze za słaby on jest by mógł dotrzeć do każdego zakątka zamieszkanego przez wychodźców polskiego. Obliczyć można śmiało, że, jeszcze 70 procent obszaru tej niwy pogrążonej jest w ciemności.

Choroba zaraziwa, której matką była ciemność, wytworzyła jakiś dziwny typ Polaka brazylijskiego, po największej części

Wieści telegraficzne ze świata

Polska.

W Poznaniu został uroczystie otwarty 8-my międzynarodowy targ. Na tej uroczystości byli obecni reprezentanci rządu władz miejskich, wielu dyplomatów, konsulów obcych państw oraz przedstawiciele przemysłu i handlu. W targu wzięło udział 14 przedstawicieli różnych państw.

Warszawa. — Ogromny pożar zniszczył większą część miasta Przeworska, wskutek czego 1500 osób jest bez dachu i środków do życia. Wiele osób, które brały udział w ratowaniu i gaszeniu ognia, zostało pokaleczonych.

Opole. — Na Śląsku niemieckim gwałtowna burza wyrządziła ogromne szkody materialne, a nawet 2 osoby poniosły śmierć i wiele odniosło ciężkie rany podczas burzy.

Gdańsk. — Na posiedzeniu sejmiku gdańskiego przedłożył senator finansów dr. Kamnitzer budżet na rok przyszły. Budżet ten w dochodach i rozchodach zamyka się kwotą 133.911.183 guldów.

Z poszczególnych pozycji charakterystyczne są następujące:

w dochodach pozycja 47.488.000 guldów jako dochody z cel, a więc pozycja, z której ciężary prawie całkowicie spadają na gospodarstwo polskie, w rozchodach zaś wszystkie pozycje, które zawierają w sobie wydatki natury personalnej, a zamykające się w ogólnej kwocie około 55 milionów guldów.

Fakt, że wydatki personalne w budżecie W. M. Gdańska odgrywają w dalszym ciągu tak dominującą rolę, nie pozwala wróżyć korzystnego na przyszłość kształtowania się sytuacji finansowej W. Miasta.

— Jak donoszą z Kijowa, najwyższy trybunał Ukrainy sowieckiej skazał na śmierć 1.682 osób i 500 na ciężkie roboty. Skazani oskarżeni są o stawianie oporu władzom sowieckim w czasie przeprowadzenia kolektywizacji. Jest to oczywiście początek nowej serii wyroków śmierci. Podobno kilka tysięcy nieszczęśliwych czeka na wyrok okrutnego trybunału.

— Donoszą z Moskwy, że cały oddział armii sowieckiej, złożony ze 165 żołnierzy i 11 oficerów, przeszedł przez granicę rumuńską w rejonie Odessy i złożył broń. Oddział internowany został w Kiszyniowie.

Warszawa. — Znalezione pod drzwiami poselstwa rosyjskiego wielka maszyna piekielna z bom-

bą dynamitową, która złączana była prądem elektrycznym i równocześnie z zegarem na pierwszym piętrze sąsiada.

Warszawa. — Policja aresztowała pewnego robotnika ukraińskiego, u którego znaleziono wielką ilość materiału wybuchowego. Przy przesłuchiwaniu zeznał, że Ukraińcy powzięli plan wszczęcia rozruchów niepodległościowych podczas uroczystości sportowych we Lwowie. Policja aresztowała kilku urzędników ukraińskich.

Warszawa. — Z Bydgoszczy donoszą, że proces który trwał przez 7 lat, zakończył się teraz skazując kilku Niemców na więzienie za zdradę Stanu. Skazani należeli do «Ligi Niemieckiej» w Poznaniu i robili ogromną propagandę przeciw Polsce. Rząd polski chce wszystkim skazancom politycznym udzielić amnestję.

MEKSYK

Rząd meksykański wyznaczył nagrodę małżeństwu Chavaria za niebywały rekord, jaki zdobyła pani Chavaria, która do tej pory porodziła 37 dzieci, w tem 36 bliźniąt.

KALKUDA

Wice-król Indyi, lord Irwin of Kirby, kazał uwięzić szefa nacjonalistów Mahatma Ghandi. Wiadomość ta wywołała ogromną sensację i poruszenie ludności w Kalkucie.

HISZPANJA

Madryt. Została utworzona komisja żeńska w celu zbierania pieniędzy na wystawienie pomnika Primo de Rivery.

CZECHOSŁOWACJA

Praga. Wynikły gwałtowne sceny w parlamencie czeskosłowackim podczas głosowania nad projektem pomocy dla bezrobotnych. Komunistka Wiktor Stern zarzucił socjalistom zdradę i wypoliczkował jednego z deputowanych socjalistycznych, wobec czego wywiązała się walka między innymi posłami na sali, tak że wobec strasznego zamieszania posiedzenie zostało zawieszonym.

PERSJA

Teheran. Były minister finansów, Firooz Nosrat został skazany przez sąd na 14 miesięcy więzienia i 143.800 franków grzywny za malwersację fundusów publicznych.

AMERYKA PÓLNOCA

Washington. Prezydent Hoover wygłosił mowę w Izbie Handlowej o skutkach kryzysu ekonomicznego, jaki obecnie przeżywa Ameryka Półn. Powiedział on między innymi: «Przechodzimy obecnie jedną z tych wielkich burz, które perjodycznie się zjawiają przynosząc trudności i niedomagania narodowi. Jestem jednakże przekonany, że najgorszy kryzys już minął i że niezadługo stosunki się unormują.

(Ciąg dalszy wieści telegraficznych na str. 10-iej «Gazety».

Czesław Zieliński.

